
ブルーの回答欄 にそれぞれ回答をご記入下さい。

属性情報　

ご回答期限：令和2年10月22日（木）12:00
小学校における教科担任制導入状況等調べ（都道府県）

●本調査は、「令和２年度　義務教育９年間を見通した指導体制に関する調査研究」の一環として、小学校における教科担任制に関わる取組状
況等を把握することを目的として実施しております。
（https://www.mext.go.jp/content/20201007-mxt̲zaimu-000010292̲10.pdf）

●本調査は、貴県において把握されている範囲でご回答いただこうとするものであり、基本的に域内の市区町村又は学校に照会いただくことは想定し
ておりません。ただし、（2）の回答に当たって必要な場合は、域内の市区町村から聞き取り等を行ってください。なお、政令指定都市には別途依頼し
ております。

貴県、ご回答者様について、下記をご教示ください。

都道府県名

お名前

●教科担任制の分類の定義については、添付資料（「教科担任制の分類について」）をご参照下さい。

ご所属課名

●以下の各設問について、

ご連絡先(E-mail)

義務教育９年間を見通した指導体制の
在り方等に関する検討会議（第２回）

令和２年11月24日（火）
【参考資料１】

1 ページ



（1）都道府県としての取組について
【1】

1

2

【2】

年

【3】
1

2
3

【4】

1
2
3
4
5

【5】

1
2
3
4
5

②複数小学校間
③小中一貫教育(中:小=1:1)
④中学校区内小中連携(中:小=1:N)
その他
（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

D.学級担任とのTeam Teaching
その他
（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

①単一小学校内

（「その他」の場合）具体的にご記載ください。

A.完全教科担任制
B.特定教科における教科担任制
C.学級担任間の授業交換

今後推進する予定
（可能であれば）その背景・ねらい等を補足ください。

未定・検討中
その他

教科担任制について、どのような形態（指導形態による区分）を推進していますか。
（複数回答可。都道府県として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料をご参照下さい。
※都道府県として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して市町村又は学校の裁量による取組を推進しているなどの場合
は、その具体について「その他」に記載して下さい。

教科担任制について、どのような形態（連携範囲による区分）を推進していますか。
（複数回答可。都道府県として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料をご参照下さい。
※都道府県として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して市町村又は学校の裁量による取組を推進しているなどの場合
は、その具体について「その他」に記載して下さい。

いつから教科担任制を推進していますか。西暦でお答え下さい。

はい
「はい」を選択された方は【2】にお進み下さい。

今後の教科担任制の推進の予定をご教示下さい。（当てはまるものに1つに〇をつけて下さい）

いいえ
「いいえ」を選択された方は【3】にお進み下さい。

教科担任制を貴県として推進していますか。（当てはまるものに1つに〇をつけて下さい）

（可能であれば）上記の時点で開始された背景・ねらい等を補足ください。
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（2）域内市区町村における取組について

【1】

1
2
3
4
5

教科担任制を積極的に推進している域内の市区町村（政令指定都市を除く）を教えてください。（複数回答可。最大5団体をお答え下さ
い。）
※該当自治体数が多くなる場合には、下記の二点に留意して自治体をご選択ください。
・下記（３）でお尋ねする報告書・レポート等のある自治体を優先すること
・教科担任制の実施形態（添付資料参照）が偏らないようにすること

以降、（2）【2】～【5】の設問（上記の各自治体の取組）については、各シートからご回答下さい
※上記ご記入頂いた自治体の数だけ、シートをご記入頂ければと存じます
（例）上記で3つの自治体に記入頂いた場合、「自治体1」「自治体2」「自治体3」シートの3つを記入下さい
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（3）教科担任制の導入状況等に関する報告書・レポート等について

【1】

教科担任制の実施状況・成果・課題等について、定量的又は定性的にまとめた報告書・レポート等があれば、可能な限り提供頂きたく存じま
す。
貴県や（２）で回答いただいた市区町村が発行しているもののほか、貴県や域内の市区町村を調査対象として、第三者機関が発行したもの
についても、可能であればご提供ください。
※パンフレット・手引き・会議資料なども含み、形式は問いません。
（Word, PowerPoint, PDF 等の場合）：調査票返送の際、「jp̲cons̲kyokatanninsei@pwc.com」までご送付下さい。
（公開情報の場合）：下記にURLをご記載下さい。
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1 （「調査表シート」（2）【1】でご回答いただいた市区町村名をご記入下さい）

【2】

年

【3】
（複数回答可。市区町村として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料（「教科担任制の分類について」）をご参照下さい
※市区町村として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して学校の裁量による取組を推進しているなどの場合は、その具体について「その他」に記載して下さい。

1 A.完全教科担任制
2 B.特定教科における教科担任制
3 C.学級担任間の授業交換
4 D.学級担任とのTeam Teaching
5 その他

【4】
（複数回答可。市区町村として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料（「教科担任制の分類について」）をご参照下さい
※市区町村として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して学校の裁量による取組を推進しているなどの場合は、その具体について「その他」に記載して下さい。

1 ①単一小学校内
2 ②複数小学校間
3 ③小中一貫教育(中:小=1:1)
4 ④中学校区内小中連携(中:小=1:N)
5 その他

【5】

1 対象教科や対象学年について、市区町村の取組方針がある
　下表に、対象教科・対象学年の方針をご記入ください

2 対象教科、対象学年については、各学校に委ねている
3 その他

対象教科・対象学年について、市区町村の方針を下表に✔をご記入ください
対象学年

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生
国語（書写を除く）
書写
社会
算数
生活
理科
音楽
図画工作
家庭
体育
外国語

（「その他」の場合）具体的にご記載ください。

対象教科

（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

上記の自治体の教科担任制について、どのような形態（連携範囲による区分）を推進していますか。

（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

教科担任制の対象学年・対象教科ついてご教示下さい。

上記の自治体の教科担任制について、どのような形態（指導形態による区分）を推進していますか。

（2）域内市区町村における取組について

0

上記の自治体では、いつから教科担任制を推進していますか。西暦でお答え下さい。

（可能であれば）上記の時点で開始された背景・ねらい等を補足ください。



小学校における教科担任制導入状況等調べ（政令指定都市）

ブルーの回答欄 にそれぞれ回答をご記入下さい。

属性情報　

●本調査は、「令和２年度　義務教育９年間を見通した指導体制に関する調査研究」の一環として、小学校における教科担任制に関わる取組状況等
を把握することを目的として実施しております。
（https://www.mext.go.jp/content/20201007-mxt̲zaimu-000010292̲10.pdf）

●以下の各設問について、

政令指定都市名

お名前

ご連絡先(E-mail)

ご回答期限：令和2年10月22日（木）12:00

ご所属課名

●教科担任制の分類の定義については、添付資料（「教科担任制の分類について」）をご参照下さい。

●なお、本調査は、貴市において把握されている範囲でご回答いただこうとするものであり、基本的に域内の学校に照会いただくことは想定しておりません。

貴市、ご回答者様について、下記をご教示ください。
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（1）政令指定都市としての取組について
【1】

1

2

【2】

年

【3】

1

2
3

【4】

1
2
3
4
5

B.特定教科における教科担任制
C.学級担任間の授業交換
D.学級担任とのTeam Teaching
その他
（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

（可能であれば）上記の時点で開始された背景・ねらい等を補足ください。

「はい」を選択された方は【2】にお進み下さい。
はい

いいえ
「いいえ」を選択された方は【3】にお進み下さい。

教科担任制を貴市として推進していますか。（当てはまるものに1つに〇をつけて下さい）

その他
（「その他」の場合）具体的にご記載ください。

A.完全教科担任制

教科担任制について、どのような形態（指導形態による区分）を推進していますか。
（複数回答可。市として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料をご参照下さい。
※市として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して学校の裁量による取組を推進しているなどの場合は、その具体について「その
他」に記載して下さい。

今後推進する予定
（可能であれば）その背景・ねらい等を補足ください。

未定・検討中

今後の教科担任制の推進の予定をご教示下さい。（当てはまるものに1つに〇をつけて下さい）

いつから教科担任制を推進していますか。西暦でお答え下さい。
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【5】

1
2
3
4
5

【6】

1

2
3

対象教科、対象学年については、各学校に委ねている
その他
（「その他」の場合）具体的にご記載ください。

その他
（「その他」の場合）具体的な内容をご記載ください。

対象教科や対象学年について、政令指定都市の取組方針がある
　「（【6】回答用）対象学年・教科」シートにお進み下さい

教科担任制の対象学年・対象教科についてご教示下さい。（当てはまるものに1つに〇をつけて下さい）

①単一小学校内
②複数小学校間
③小中一貫教育(中:小=1:1)
④中学校区内小中連携(中:小=1:N)

教科担任制について、どのような形態（連携範囲による区分）を推進していますか。
（複数回答可。市として推進されている教科担任制の形態に該当するもの全てに〇をつけて下さい）
※各分類については、添付資料をご参照下さい。
※市として特定の形態を示しておらず、例えば一定の考え方等を示して学校の裁量による取組を推進しているなどの場合は、その具体について「その
他」に記載して下さい。
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（2）教科担任制の導入状況等に関する報告書・レポート等について

【1】

教科担任制の実施状況・成果・課題等について、定量的又は定性的にまとめた報告書・レポート等があれば、可能な限り提供頂きたく存じます。
貴市が発行しているもののほか、貴市を調査対象として、第三者機関が発行したものについても、可能であればご提供ください。
※パンフレット・手引き・会議資料なども含み、形式は問いません。
（Word, PowerPoint, PDF 等の場合）：調査票返送の際、「jp̲cons̲kyokatanninsei@pwc.com」までご送付下さい。
（公開情報の場合）：下記にURLをご記載下さい。
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【6】 対象教科・対象学年について、政令指定都市の方針を下表に✔をご記入ください
対象学年

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生
国語（書写を除く）
書写
社会
算数
生活
理科
音楽
図画工作
家庭
体育
外国語

対象教科


